[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
19 мая 2025 г. № 34

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА АДМИНИСТРАТИВНОЙ ПРОЦЕДУРЫ

На основании абзаца третьего статьи 9-1 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», подпункта 6.49 пункта 6 Положения о Министерстве антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 6 сентября 2016 г. № 702, Министерство антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту* 8.83.1 «Согласование реализации потребительских товаров для целей их дальнейшей реализации за пределы Республики Беларусь» (прилагается).
--------------------------------
[bookmark: P13]* Для целей настоящего постановления под подпунктом понимается подпункт пункта единого перечня административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Первый заместитель Министра
	И.В.Вежновец

СОГЛАСОВАНО
Министерство экономики
Республики Беларусь

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь
19.05.2025 № 34

[bookmark: P34]РЕГЛАМЕНТ
АДМИНИСТРАТИВНОЙ ПРОЦЕДУРЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ В ОТНОШЕНИИ СУБЪЕКТОВ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ, ПО ПОДПУНКТУ 8.83.1 «СОГЛАСОВАНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ТОВАРОВ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ИХ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ ЗА ПРЕДЕЛЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ»

1. Особенности осуществления административной процедуры:
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной процедуры):
государственные органы, подчиненные (подотчетные) Президенту Республики Беларусь, республиканские органы государственного управления, иные организации, подчиненные Совету Министров Республики Беларусь;
областные исполнительные комитеты, Минский городской исполнительный комитет;
Белорусский республиканский союз потребительских обществ;
1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, регулирующие порядок осуществления административной процедуры:
Закон Республики Беларусь от 10 мая 1999 г. № 255-З «О ценообразовании»;
Закон Республики Беларусь "Об основах административных процедур";
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования»;
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 октября 2022 г. № 713 «О системе регулирования цен»;
1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры:
1.3.1. административная процедура осуществляется при реализации юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями товаров, указанных в перечне согласно приложению 1 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 19 октября 2022 г. № 713 (далее - потребительские товары), для целей их дальнейшей реализации за пределы Республики Беларусь без учета требований постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19 октября 2022 г.№ 713;
1.3.2. обжалование административного решения осуществляется в судебном порядке.
2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной процедуры, представляемые заинтересованным лицом:

	Наименование документа и (или) сведений
	Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям
	Форма и порядок представления документа и (или) сведений

	заявление о согласовании реализации потребительского товара для целей дальнейшей его реализации за пределы Республики Беларусь (далее, если не указано иное, - согласование)
	по форме согласно приложению 1
	в письменной форме:

в ходе приема заинтересованного лица;

посредством почтовой связи;

нарочным (курьером)

	проект договора, предусматривающий осуществление реализации потребительского товара для целей дальнейшей его реализации за пределы Республики Беларусь (далее - проект договора)

	пояснительная записка о причинах повышения отпускных цен на потребительские товары, реализуемые для целей их дальнейшей реализации за пределы Республики Беларусь, с приложением надлежащего экономического обоснования необходимости указанной реализации*
	должна содержать следующую информацию в отношении деятельности субъекта хозяйствования:

фактическая рентабельность реализованной продукции на внутренний рынок (по товару);

фактическая рентабельность реализованной продукции на экспорт (по товару);

плановый норматив рентабельности, используемый для определения суммы прибыли, подлежащей включению в цену, предусмотренную проектом договора (по товару)

	маркетинговый анализ
	по форме согласно приложению 2

--------------------------------
[bookmark: P66]* Сведения указываются производителями потребительских товаров за период от начала календарного года до месяца, предшествующего дате подачи заявления.

При подаче заявления уполномоченный орган вправе потребовать от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором - седьмом части первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь "Об основах административных процедур".
3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом по результатам осуществления административной процедуры:

	Наименование документа
	Срок действия
	Форма представления

	решение о согласовании реализации потребительского товара для целей дальнейшей его реализации за пределы Республики Беларусь
	бессрочно
	письменная

Приложение 1
к Регламенту административной процедуры,
осуществляемой в отношении субъектов
хозяйствования, по подпункту 8.83.1
«Согласование реализации потребительских
товаров для целей их дальнейшей реализации
за пределы Республики Беларусь»

[bookmark: P91]Форма

________________________________________
                                                                  (наименование уполномоченного органа)
________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о согласовании реализации потребительских товаров для целей их дальнейшей
реализации за пределы Республики Беларусь

___________________________________________________________________________
    (полное наименование и место нахождения юридического лица, фамилия,
___________________________________________________________________________
    собственное имя, отчество (если таковое имеется) и место жительства
___________________________________________________________________________
        индивидуального предпринимателя, учетный номер плательщика,
___________________________________________________________________________
                            контактные данные)
просит согласовать реализацию _____________________________________________
                                 (полное наименование юридического лица,
___________________________________________________________________________
 фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального
___________________________________________________________________________
         предпринимателя, которому будет осуществлена реализация)
потребительского товара для целей дальнейшей его реализации за пределы
Республики Беларусь:

	Наименование потребительского товара
	Единица измерения
	Объем реализации в соответствии с проектом договора
	Цена, устанавливаемая в соответствии с проектом договора (с НДС), бел. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

Приложение (перечень предоставляемых заявителем документов с указанием наименования документа и количества содержащихся в нем страниц):

Руководитель юридического лица
(индивидуальный предприниматель)
или уполномоченное им лицо      ______________   __________________________
                                                    (подпись)         (инициалы, фамилия)
_________________ 20___ г.
Приложение 2
к Регламенту административной процедуры,
осуществляемой в отношении субъектов
хозяйствования, по подпункту 8.83.1
«Согласование реализации потребительских
товаров для целей их дальнейшей реализации
за пределы Республики Беларусь»

[bookmark: P151]Форма

________________________________________
                                                                 (наименование уполномоченного органа)
________________________________________

Маркетинговый анализ

	Наименование сведений
	Наименование товара

	Единица измерения

	Цена, устанавливаемая в соответствии с проектом договора (с НДС), бел. руб.

	Отпускная цена, установленная (примененная)* на данный потребительский товар для внутреннего рынка (с НДС), бел. руб.

	Цена реализации на экспорт, сложившаяся на данный товар у юридического лица или индивидуального предпринимателя, обратившегося за согласованием** (с указанием условий поставки), в том числе:

	минимальная цена (без НДС), бел. руб.

	максимальная цена (без НДС), бел. руб.

--------------------------------
[bookmark: P190]* В соответствии с документом, утвержденным руководителем (иным уполномоченным лицом) юридического лица, индивидуальным предпринимателем (прейскурантом, иным документом) - для производителя;
в соответствии с документом, утвержденным руководителем (иным уполномоченным лицом) юридического лица, индивидуальным предпринимателем (прейскурантом, иным документом) на партию (партии) этого товара - для импортера;
на основании сведений, указываемых в товарно-транспортной накладной и товарной накладной в соответствии с законодательством - для юридического лица, индивидуального предпринимателя, осуществляющего оптовую торговлю.
[bookmark: P193]** При условии реализации товара на экспорт.